РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ АФАНАСЬЕВСКОЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 23 июня 2011г.                       с.Афанасьевское                            № 63

О подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

                 В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. №28-ФЗ «О Гражданской обороне», от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,от 22 августа 1995 г. N 151-ФЗ "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей" (с изменениям 9 мая 2005 г.), Приказом МЧС РФ от 23 декабря 2005 г. N 999 "Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований"

Постановляю:

1.Утвердить «Порядок подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от ЧС» на территории Шуйского муниципального района (приложение №1).
2. Руководителям объектов экономики в установленном порядке утвердить Порядок подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций объектов экономики на территории сельского поселения.

3 .Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего

специалиста  администрации Афанасьевского сельского поселения Воробьеву Е.Х.

         Глава администрации Афанасьевского

        сельского поселения                                                                   Н.А.Замятина

Приложение
К постановлению
Главы администрации
Афанасьевского
сельского поселения от
«23» июня 2011г.
№ 63
ПОРЯДОК
подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
1.
Обучение личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований в
организации включает базовую и специальную подготовку. Обучение планируется и проводится по программе подготовки нештатных аварийно-спасательных формирований в рабочее время.
Примерные программы обучения нештатных аварийно-спасательных формирований
разрабатываются и утверждаются МЧС России. ГУ МЧС России по Ивановской области.
Темы специальной подготовки отрабатываются с учетом предназначения нештатных аварийно-спасательных формирований.
2.
Основным методом проведения занятий является практическая тренировка (упражнение). Теоретический материал изучается в минимальном объеме, необходимом обучаемым для правильного и четкого выполнения практических приемов и действий. При этом используются современные обучающие программы, видеофильмы, плакаты, другие наглядные пособия.
Практические и тактико-специальные занятия организуют и проводят руководители нештатных аварийно-спасательных формирований, а на учебных местах - командиры структурных подразделений нештатных аварийно-спасательных формирований.
Занятия проводятся в учебных городках, на участках местности или на территории организации.
На тактико-специальные занятия нештатные аварийно-спасательные формирования выводятся в полном составе, с необходимым количеством специальной техники, оборудования, снаряжения, инструментов и материалов.
Практические занятия с нештатными аварийно-спасательными формированиями разрешается проводить по структурным подразделениям.
Занятия по темам специальной подготовки могут проводиться также путем сбора под руководством начальника соответствующей спасательной службы.
3.
Личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований должен знать:
-характерные   особенности   опасностей,   возникающих   при   ведении   военных   действий   или вследствие этих действий, и способы защиты от них;
-особенности чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
-поражающие    свойства   отравляющих    веществ,    аварийно   химически    опасных    веществ, применяемых в организации, порядок и способы защиты при их утечке (выбросе); -предназначение формирования и функциональные обязанности;
-производственные и технологические особенности организации, характер возможных аварийно-спасательных и других неотложных работ, вытекающих из содержания паспорта безопасности объекта;
-порядок оповещения, сбора и приведения формирования в готовность;
-место сбора формирования, пути и порядок выдвижения к месту возможного проведения аварийно-спасательных работ;
-назначение, технические данные, порядок применения и возможности техники, механизмов и приборов, а также средств защиты, состоящих на оснащении формирования;
        -порядок проведения санитарной обработки населения, специальной обработки техники, зданий    и обеззараживания территорий.

     уметь:
-выполнять функциональные обязанности при проведении аварийно-спасательных работ;
-поддерживать в исправном состоянии и грамотно применять специальные технику, оборудование, снаряжение, инструменты и материалы;
-оказывать первую медицинскую помощь раненым и пораженным, а также эвакуировать их в безопасные места;
-работать на штатных средствах связи;
-проводить   санитарную   обработку   населения,   специальную   обработку   техники,   зданий   и обеззараживание территорий;
-незамедлительно реагировать па возникновение аварийной ситуации на потенциально опасном
 объекте, принимать меры по ее локализации и ликвидации;
-выполнять   другие   аварийно-спасательные   работы,   обусловленные   спецификой   конкретной организации.
Особое внимание при обучении обращается на безопасную эксплуатацию и обслуживание гидравлического и электрифицированного аварийно-спасательного инструмента, электроустановок, компрессоров, работу в средствах защиты органов дыхания и кожи, а также при применении других технологий и специального снаряжения (альпинистского, водолазного).
4.
Личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований комплектуется за счет работников организаций. Зачисление граждан в состав нештатных аварийно-спасательных формирований производится приказом руководителя организации.
Основной состав руководителей и специалистов нештатных аварийно-спасательных формирований, предназначенных для непосредственного выполнения аварийно-спасательных работ, в первую очередь, комплектуется аттестованными спасателями, а также квалифицированными специалистами существующих аварийно-восстановительных. ремонтно-восстановительных: медицинских и других подразделений.
5. Обеспечение нештатных аварийно-спасательных формирований специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, осуществляется за счет техники и имущества, имеющихся в организациях для обеспечения производственной деятельности.
6. Накопление, хранение и использование материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований осуществляется с учетом методических рекомендаций по созданию, подготовке, оснащению и применению нештатных аварийно-спасательных формирований.
8. Финансирование мероприятий по содержанию, подготовке, оснащению и применению нештатных аварийно-спасательных формирований осуществляется за счет финансовых средств организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования, с учетом положений статьи 9 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне".